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Abstract
This thesis deals with the Wall Building Problem (WBP) by a group
of robots. Problem is motivated by Mohamed Bin Zayed International
Robotic Challenge 2020 competition, where one of the challenges was to
build a wall using a group of robots while collecting maximum reward
withing a specified time budget. The problem is first formalized as a
variation of the Orienteering Problem (OP), where the main goal is to
collect maximum reward given some problem space. Physically building
the wall naturally introduces precedence constraints for each brick
that are not generally present in OP and must also be added to the
formulation. A metaheuristic approach as a variation of GRASP method
is proposed. The method solves a specified Wall Building Problem as an
iterative algorithm. In the later sections, we show how our method can
be extended to account for the heterogeneous group of robots. The last
sections are reserved for performance evaluation and comparison with
optimal solutions obtained by the generic solver.

Keywords: wall building problem, vehicle routing problem, metaheuris-
tics, greedy randomized adaptive search procedure

Abstrakt
V této práci je řešen problém stavění zdi (WBP) pomocí skupiny
robotů. Práce je inspirovaná jednou ze soutěží Mohamed Bin Zayed
International Robotic Challenge 2020. Cílem soutěže bylo postavit zeď
pomocí skupiny robotů a přitom dosátnout největšího skóre v zadaném
časovém limitu. Problém je nejprve definován jako úloha lineárního
programování motivovaném tzv. Orienteering problémem (OP). OP má
za cíl maximalizovat zisk na předem definované trati, po které se mohou
roboti pohybovat. Při stavění zdi se jednotlivé cihly musí pokládat na
sebe. Tato podmínka neni v OP běžně obsažena a metodu je nutné o ni
rozšířít. Pro řešení problému je použit metaheuristický přístup ve formě
iterační metody GRASP. V pozdějších sekcích je naše metoda rozšířena
o plánování pro heterogenní skupinu robotů. Na závěr jsou porovnýny
výsledky navrhnuté metody s optimálním řešením.

Klíčová slova: problém stavění zdi, problém směrování vozidel,
metaheuristika, greedy randomized adaptive search procedure
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1 Introduction

Planning has always been one of the extensively researched areas, from task scheduling
up to large-scale planning of manufacturing processes. Wall building task can be split into
multiple areas, from physical safety precautions when automating the build process using
heavy machinery [1], to a more abstract formulation where tasks are formulated decoupled
from actual physical actions required to perform them.

Building process can have multiple criteria in which we build the wall, using general
robot-human cooperation, or fully autonomous solution where one or group of robots co-
operates in building task. This thesis focuses only on abstract planning algorithms using a
fully autonomous group of robots where no additional human interaction is required. We
want our solution to be in some sense optimal. One of the extensively researched areas
is Vehicle Routing Problem (VRP), where the simple question is asked, "What are the
optimal paths for each vehicle in a group given some set of customers?". Here we refer to
customers as some abstract entity that each vehicle must visit to complete the task.

Since it was first proposed by Dantzig and Ramser [2], a lot of research has been
devoted to finding exact/approximate solutions. Many variants of this problem have been
explored, such as the Capacitated VRP (CVRP)[3], in which a homogeneous fleet of ve-
hicles is available and the only constraint is the vehicle capacity. When fixed visitation
time interval is required, VRP with Time Windows (VRPTW)[4] has been developed.
A special case in which certain group members are required to collect the reward from
each customer cooperatively is Cooperative Orienteering Problem (COP). The problem is
extended by conditions where customers must be served within a specified time window
(COPTW).

Real-life applications of VRP can become large such that exact methods [5] can not
be used to obtain an optimal solution. Since the vehicle routing problem specified as lin-
ear programming optimization is NP-hard [6]. Exact algorithms can only be used when
we are solving small instances of the problem. Many heuristic algorithms were developed
[7, 8] to solve such problems. The problem becomes more complex once we introduce some
problem-specific constraints that are not generally included in a formulation. Namely in
wall building problem, we are forced to introduce precedence rules that ensure correct or-
der in which bricks are built. The plan must ensure that bricks are placed on top of each
other. Precedence constraints also arise when one action or multiple actions must finish be-
fore the start of another. Some applications VRP include the dial-a-ride problem (DARP)
[9], airline scheduling [10], bus routing, or tractor semi-trailer problem (TSRP) [11]. The
emphasis has been made on metaheuristics [12], which are methods used to find feasible
solutions quickly. One of the widely known algorithms used is Clark and Wrights saving
method [13], which in original or modified forms can be used to obtain optimal/sub-optimal
solutions. In case of more complex constraints methods using genetic algorithms [14], [15]
has also been explored.

1

1.1 Wall Building Problem

1.1 Wall Building Problem

This work is motivated by Mohamed Bin Zayed International Robotic Challenge
(MBZIRC) 2020 1, where the main goal is to build a wall using the cooperation of terrestrial
and unmanned aerial vehicles(UAVs). Competition has three challenges, from which second
one is challenge of building wall using group of robots. The main objective is to maximize
total score by building a wall from different types of brick. Wall is built vertically using
the homogeneous group of robots, namely using three unmanned aerial vehicles (UAVs)
and one unmanned ground vehicle (UGV). There are four different types of bricks(red,
green, blue, orange) with different rewards for placing each of them. Each type of bricks
has different dimensions, and the biggest one must be carried using two UAVs at the same
time. Since it is competition, there is a time limit in which we need to place as many bricks
as possible. Based on the competition rules we propose solution in a form of Orienteering
problem.

1.2 Orienteering problem

The orienteering problem (OP) [16] is a routing problem, where we seek to find a
path through specified nodes such that we collect maximum reward associated with each
node. Requesting cooperation of multiple robots with collecting reward leads to the ex-
tension of OP to Cooperative Orienteering Problem (COP) [16]. If reward at each node
can be collected only within a specified time window, we are talking about the Coopera-
tive Orienteering Problem with time windows (COPTW)[17]. All variations of OP can be
defined for a homogeneous or heterogeneous group of robots. The objective function for
OP is commonly defined as a sum of rewards at each collected node using integer only
optimization variables. WBP is formulated as mixed-integer linear programming optimiza-
tion problem that is also NP-hard [18, 19]. Actual solutions are visualized using simple
Gantt chart[20], showing associated actions of each robot. The reward is received for each
successfully placed brick. Since it was a competition wall composed of bricks with different
dimensions and requirements on the cooperation of the robot fleet. Proposed algorithm
must be flexible to be able to incorporate various placement constraints that arise from
the cooperation of UAVs, such as collision avoidance requirements.

1.3 Metaheuristic

Metaheuristic methods do not guarantee solutions to the optimization problems, but
they are used to find improved solutions. They are relatively easy to implement and can
find feasible solutions in a short time compared to the exact solution given by generic linear
programming solver.

1MBZIRC 2020 https://www.mbzirc.com/challenge/2020
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1.3 Metaheuristic

There are widely known algorithms for solving VRP, such as the Nearest neighbor al-
gorithm or Clarke-Wright algorithm (CW). One of the popular metaheuristic widely used
is Tabu search. First proposed by Fred Glover in 1986 [21] to improve local search by
accepting non-improving moves within the neighborhood. Tabu search is a metaheuristic
that aims to proceed from a local optimum by allowing non-improving moves. A few years
later in 1989, GRASP was first introduced in [22] as an efficient probabilistic set covering
heuristic.

There are variations of the classical algorithm, such as the Reactive GRASP. In this
variation, the primary parameter that defines the restrictiveness of the Restricted Candi-
date List, see Section 1.3.1, during the construction phase is self-adjusted according to the
quality of the solutions previously found. There are also techniques for search speed-up,
such as cost perturbations, bias functions, memorization and learning, and local search on
partially constructed solutions.

1.3.1 Greedy randomized adaptive search procedure (GRASP)

This thesis presents the GRASP meta-heuristic approach [23] applied to WBP. The
GRASP can be generally defined as seen in 1. Algorithms use pseudorandom number
generators (PRNG) with initial seed that are used throughout the procedure.

Algorithm 1: GRASP - general algorithm
Result:

1 while stopping criterion not met do
2 restart random number generator with different seed;
3 greedy_solution = greedy_randomized_construction();
4 refined_solution = local_search(greedy_solution);
5 update_solution(best_solution, refined_solution);
Output: best_solution

When PRNG is initialized, iteration starts with greedy randomized construction of
a feasible solution. Generally, the solution is generated by incrementally adding elements
from a Restricted Candidate List (RCL). RCL elements are generated based on problem
space and generally represents elements that incrementally improve a partially built so-
lution. Elements are then selected at random to form a feasible solution. Local search
continues with improving the constructed solution. A simple implementation would con-
sist of a refining solution based on comparison with the close neighborhood of the solution.
The refined solution is compared with the actual best solution found. The metric on which
solutions are compared also comes from the problem specification.

In our application algorithm starts from the initial configuration of all robots and state

[…]


Bricks
parameter red green blue orange
ρi 1 1 1 2
pi 2 4 8 16
ti 23 s 29 s 37 s 40 s

Using same method as before to obtain optimal time T ′ using CPLEX solver in Fig-
ure 5.5. That gives us T ′ = 289 s with maximum collected reward 120.

t[s]

R0

R1

R2

Tmax = 3000 40 80 120 160 200 240 280

4 1 6 7 10 11 14 15

4 8 5 12 16 13

2 3 5 12 9 15

Figure 5.5: Optimal solution obtained using CPLEX solver, smallest time needed to build
16 brick wall with 3 robots is 289 seconds with total collected reward of 120.

t[s]

R0

R1

R2

Tmax = 3000 40 80 120 160 200 240 280

4 3 5 12 9 14 16

4 8 5 12 15 13

2 1 6 7 10 11 15

Figure 5.6: Solution obtained using our method, we were able to find full solution with
T ′ = 296 s. Total collected reward is 120.

For our solution, seen in Figure 5.6, we performed extensive search with snapshot
parameter Υ = 1.0, maximum iteration 1000. Search took 52 s in which we were able to
find solution close to optimal one generated by exact method.

Visible blank spaces that occurs in all Figures 5.3, 5.4, 5.5 and 5.6 are caused by
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5.7 Robot utilization limits

Lfirst = true parameter used in out tests. In our dataset wall_8 contained 2 layers,
each with 4 bricks. Dataset wall_16 contained 4 layers, also with 4 brick each. From
the generated plans we can clearly distinguish corresponding brick in each layer.

5.7 Robot utilization limits

When a feasible plan is created, we can compute utilization of each robot in plan
execution time frame. Given set of all constraints specified for WBP we would intuitively
expect that there exists the maximum number of robots Rmax, after which adding more
means that their utilization is equal to zero. We can demonstrate such effect on dataset
wall_16. Table 10 shows results of maximum robots utilized during plan execution.

Table 10: Benchmark results of maximum robots utilization.

constrained Tmax R Rused

weakly 200 s 10 7
highly 200 s 10 5
weakly 500 s 10 9
highly 500 s 10 6

From the results, we clearly see that even if we use a group of 10 robots, we would not
be able to utilize all of them. Interestingly, number Rmax also depends on Tmax. Such effect
occurs when having multiple layers with a different number of bricks, and Tmax effectively
blocks layers where more robots could be utilized.
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6 Experiments

The planning algorithm has been tested in simulation environment. A common frame-
work used to develop robotic solutions in Robotic Operating System (ROS).

Robot operating system (ROS)

The Robot Operating System (ROS) is a flexible framework for writing
robot software. It is a collection of tools, libraries, and conventions that aim to
simplify the task of creating complex and robust robot behavior across a wide
variety of robotic platforms http://www.ros.org/about-ros/.

ROS can be described as general-purpose distributed system[25] in which modules are
defined and interconnected between each other using a common interface. ROS modules
can be implemented in various languages, from one of which is C++ that we used in our
implementation. Multiple modules can run on one or multiple machines. Communication
layers is provided by ROS. Distributed nature of whole system enables easy and fast de-
velopment process of a complex solution such as cooperation between multiple robots that
is required for wall building.

Simulation environment

To simulate a group of cooperating robots we used Gazebo simulator4 in which one can
implement all environmental aspects of given problem. Gazebo simulates multiple robots
in a 3D environment, with dynamic interaction between objects.

We run simulation for two cooperating UAVs. Wall is built in the center of simulation
space. Brick reservoirs are placed equidistantly from the center, as seen in Figure 6.1.

4http://gazebosim.org/
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Figure 6.1: Brick reservoirs placement during the simulation. Wall is built
in the center of coordinate system.

Simulation environment in Figure 6.3 shows cooperation of two UAVs (third one is
waiting out of the camera frame). We are also able to simulate camera feedback as seen in
Figures 6.4 and 6.5.

Figure 6.2: Visualization of wall used in the
simulation.

Figure 6.3: Wall being built by 2 UAVs.
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Figure 6.4: Simulated camera feedback of the
first UAV in Figure 6.3.

Figure 6.5: Simulated camera feedback of the
second UAV in Figure 6.3.

Wall used in the simulation is shown in Figure 6.2. Executed plan is shown in Fig-
ure 6.6. Layers constraint was set as Lfirst = true and no concurrence placement, dmin = 0,
was used. Time constraint Tmax was set to 180s with total collected reward of 28. In chosen
time constraint wall is only partially built up to the second layers.

t[s]

R0

R1

R2

Tmax = 1800 40 80 120 160

3 6 4

5

2 1 7

Figure 6.6: Plan used in simulation.

42

7 Conclusion

This thesis presented a self-contained method for wall building task. Works was mo-
tivated by MBZIRC 2020 competition where one of the challenges was to build wall using
group of robots while collecting maximum reward withing specified time budget. We started
by the description of various types of problems as variations of the Vehicle Routing Prob-
lem. A Wall building problem was formulated as a derivation of Cooperative Orienteering
Problem, where optimization problems were formulated in mixed-integer linear program-
ming. Wall was then transformed from geometric to a graph representation.

Graph representation was used as the main motivation of our heuristic approach. From
metaheuristic algorithms, we chose the GRASP approach, which was applied in our im-
plementation of the iterative solver. Proposed iterative algorithms searches problem graph
while randomly picking incremental steps that build up feasible solution set. Local search
further refines found solution. Refined solution is then compared to the best solution known
at the iteration step and updated if needed. We showed algorithms applied on homogeneous
group of robots. The method was further extended for handling a heterogeneous group of
robots.

Benchmarks were designed to test how our solution compares with generic CPLEX
solver in terms of collected reward and total runtime execution. In case of small problem
size, see Tables 8 and 6, where optimal solution could be found, obtained results shows
that our method is able to find solution with the same rewards as optimal one.
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APPENDIX B CD CONTENT
