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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá plánováním kooperativní stavby zdi pomocí skupiny robotů. Zadání je inspirované účastí na robotické
soutěži MBZIRC 2020, v jejíž jedné části měla skupina létajících robotů a pozemního robota za úkol nasbírat body stavbou
jednotlivých cihel na zdi. Hodnotím zadání jako náročnější, protože vyžadovalo jak formulaci plánování jako úlohy
celočíselného programování, tak i navržení heuristického metody pro rychlé nalezení plánu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo zcela splněno. Problém nalezení plánu kooperativní stavby zdi byl formulován variantou tzv.
Orienteering Problému jako celočíselné programování, které maximalizuje body za položené cihly v omezeném čase.
Kooperativní plánování navíc bere v úvahu omezení například současně stavěných cihel z důvodu kolize, nebo nutnost
postavit cihly v nižších vrstvách dříve. Student dále navrhl heuristické řešení plánování pomocí metody GRASP a porovnává
ji s optimálním řešením nalezeným jako řešení formulace celočíselného programování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení tématu práce aktivní. Práce byla pravidelně konzultována a student samostatně přicházel
s tvůrčími nápady.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná. Práce využívá znalosti z odborné literatury pro formulaci problému jako celočíselné
programování. Navíc navrhuje heuristickou metodu, která je schopna naplánovat kooperativní stavbu zdi velice rychle a
umožňuje tak plánování na palubě bezpilotního prostředku nebo přeplánování mise v případě např. poruchy robotu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je dobrá. Práce je psaná vcelku čitelným anglickým jazykem, avšak s nenulovým počtem chyb.
V práci je použito velké množství formálních zápisů, které jsou dle mého názoru korektní. Jediná a hlavní výtka směřuje na
komplikovanost některých formalismů, které by mohli být vysvětleny více do detailů včetně jejich provázání. Například
použitý počet 21 algoritmů je opravdu velký a jejich provázanost, ač víceméně zřejmá či vysvětlená, je velice komplikovaná
na pochopení. Práce by si tedy pro lepší čitelnost zasloužila větší množství vysvětlovacího textu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů vhledem k tématu práce je výborný a bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky a nové plánovací formulace mají publikační potenciál a jsou v plánu do konferenčního či časopiseckého
příspěvku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zadání práce je dle mého názoru spíše náročnější a studentem bylo zcela splněno. Práce navrhuje formulaci
celočíselného programování na nalezení plánu kooperativní stavby zdi pomocí skupiny robotů. Dále je navržena
heuristická metoda plánování a její kvalita je ověřena porovnáním s optimálním řešením nalezeným pomocí
celočíselné programování. Práce je motivována účastí na soutěži MBZIRC 2020, kde jednou z částí byla stavba zdi
pomocí skupiny bezpilotních prostředků a pozemního robotu. Odbornou úroveň práce stejně jako aktivitu
studenta hodnotím jako výbornou. Jediná moje výtka je na komplikovanost pochopení práce díky spíše
minimalistickému vysvětlení některých formalismů a provázanosti jednotlivých algoritmů. Přesto, vhledem
k ostatním kvalitám práce, hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A - výborně.
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